
  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Большекарамасская средняя общеобразовательная школа»    

 

   

 ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА  

 

Об утверждении УМК 

 

На основании решения педагогического совета № 6 от 30.05.2021г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить УМК на 2021-2022 учебный год (перечень прилагается) 

2. ПЕДАГОГУ-БИБЛИОТЕКАРЮ Кузнецовой Надежде Михайловне провести учет и 

контроль имеющихся УМК на новый 2021-2022 учебный год до 21.06.2021г. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Выписка верна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Номер документа Дата 

34 30.05.2021г. 



 

 

Приложение 1 к приказу  

от 30 мая 2021 г № 34  

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе 

в 2021-2022 учебном году 

  

Название учебников  Автор  Издательство  

 1 класс    

    

Литературное чтение. 

Азбука в 2-х чаcтях  
 Л.Ф. Климова, В.Г. Горецкий  Просвещение  

Русский язык  в 

2- частях  
 Канакина В.П., Горецкий  Просвещение  

Марий йылме. Азбука.   Дмитриев С.Д.  Марий книга савыктыш  

Лудшаш книга   Дмитриев С.Д.  Марий книга савыктыш  

Математика   М.И. Моро, М.А. Бантова  Просвещение  

Окружающий мир   А.А.Плешаков  Просвещение  

Изобразительное 

искусство  
 Коротеева Е.И.  Просвещение  

Музыка   Е.Д.Критская  Просвещение  

Технология   Н.И.Роговцева, Н.В. Баданова  Просвещение  

       

 2 класс    

    

Литературное чтение   Л.Ф.Климанова,В.Г.Горецкий  Просвещение2011  

Русский язык   Канакина В.П., Горецкий  Просвещение2011  

Лудшаш книга   П.Е.Емельянов, Е.Я. Рыбакова  Марий книга 

савыктыш2006  

Марий йылме   С.Д.Дмитриев  Марий книга савыктыш  

Математика   М.И.Моро,  М.А. Бантова  Просвещение  

Окружающий мир   А.А.Плешаков  Просвещение  

Технология   Н.И. Роговцева  Просвещение  

Изобразительное 

искусство  
 Коротеева Е.И.  Просвещение  

Музыка   Е.Д.Критская  Просвещение  

Физическая культура   В.И.Лях  Просвещение  

Spotliqht   Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова  Просвещение  



 3 класс   

    

Русский язык   Канакина В.П., Горецкий  Просвещение  

Литературное чтение   Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий  Просвещение 2013  

Лудшаш книга   П.Е.Емельянов, Е.Я. Рыбакова  Марий книга савыктыш  

Марий йылме   П.Е.Емельянов, Е.Я. Рыбакова  Марий книга савыктыш  

Математика   М.И. Моро, М.А.Бантова  Просвещение  

Окружающий мир   А.А.Плешаков  Просвещение  

Изобразительное 

искусство  
 Коротеева Е.И.  Просвещение  

Технология   Н.И.Роговцева  Просвещение  

Spotliqht  Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова  Просвещение  

Музыка  Е.Д.Критская  Просвещение  

      

4 класс   

  

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий  Просвещение  

Литературное чтение  Л.Ф.Климанова,В.Г.Горецкий  Просвещение  

Марий йылме  С.Д.Дмитриева, П.Е.Емельянов  Марий книга савыктыш  

Лудшаша книга  П.Е. Емельянов  Марий книга савыктыш  

Математика  М.И. Моро, М.А.Бантова  Просвещение  

Окружающий мир  А.А.Плешаков  Просвещение  

Технология  Н.И. Роговцева  Просвещение  

Изобразительное 

искусство  

Коротеева Е.И.  Просвещение  

Spotliqht  Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова  Просвещение  

Музыка  Е.Д.Критская  Просвещение  

5 класс   

  

Русский язык  М.Т.Баранов, Т.А. Ладыженская  Просвещение  

Русская литература  В.Я. Коровина  Просвещение  

Марий йылме  В.В.Кузнецов, Н.В.Кузнецова  Марий книга савыктыш  

Марий литератур  Е.М.Иванова  Марий книга савыктыш  

Spotliqht  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули  Просвещение  

Математика  Н.Я.Виленкин,В.И.Жохов  Мнемозина  

История древнего мира  А.А. Вигасин, Г. И. Годер, И.С. 

Свенцицкая  

Просвещение  

Обществознание  Л.Н.Боголюбов,Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.   Городецкая  
Просвещение  



География  И.И. Баринова        Просвещение  

Биология  Пасечник В.В.  Дрофа  

Музыка  Г.П.Сергеева, Е.Д. Критская  Просвещение  

Технология  В.Д. Симоненко   Вентана-Граф  

ИКН  А.А.Андриянов  Марий книга савыктыш  

      

6 класс   

Русский язык  М.Т.Баранов, Т.А. Ладыженская  Просвещение  

Литература  В.П.Полухина, В.Я.Коровина  Просвещение  

Марий йылме  В.В.Кузнецов, Н.В.Кузнецова  Марий савыктыш книга  

Марий литератур  И.С. Иванов  Марий савыктыш книга  

Spotliqht  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули  Просвещение  

Математика  Н.Я.Виленкин,В.И.Жохов  Мнемозина  

История средних веков  Е.В.Агибалова, Г.И. Донской  Просвещение  

История России.   А.А.Данилов, Л.Г.Косулина  Просвещение  

Обществознание  Л.Н. Боголюбов, Н.Ф. Виноградова, 

Н.И. Городецкая  

Просвещение  

Биология. Живой 

организм  
Пасечник В.В.  Дрофа  

География  Т.П. Герасимова, Н.П. Неклюкова  Дрофа  

Музыка  Е.Д.Критская  Просвещение  

Технология  В.Д. Симоненко  Вентана-Граф  

ИКН  А.А. Андриянов  Марий савыктыш 

книга  

      

 7 класс   

Русский язык  М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская  Просвещение  

Русская литература в 2-х 

частях  

В.П.Полухина, В.Я.Коровина  Просвещение   

Марий йылме  В.В.Кузнецов, Н.В. Кузнецова  Марий савыктыш 

книга  

Марий литератур  А.А. Апакаев  Марий савыктыш 

книга  

Алгебра  Ю.Н. Макарычев, Н.Д. Миндюк  Просвещение  

Геометрия  Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов  Просвещение  

Spotliqht  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули  Просвещение  

Всеобщая история.  

История нового времени  

А. Я. Юдовская, П.А Баранов, Л.И.  

Ванюшкина  

Просвещение  

Обществознание  Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая, 

Л.Ф.Иванова  
Просвещение  

География.  И, В. Душина, В.А.Коринская, В.А. 

Щенев.  

Дрофа  



Материки.Океаны. 

Народы. Страны. Наш 

дом – Земля.  

Биология. Многообразие 

живых организмов.  
Пасечник В.В.,  Дрофа  

Физика  А.В. Перышкин  Дрофа  

Музыка  Е.Д.Критская  Просвещение  

Технология  В.Д. Симоненко  Вентана-Граф  

ИКН  А.А.Андриянов  Марий савыктыш 

книга  

Информатика  Босова Л.Л.,Бососва А.Ю.  БИНОМ. Лаборатория 

знаний,2020г.  

8 класс   

Русский язык  Л.А. Тростенцова, Т.А. Ладыженская  Просвещение  

Литература в 2-х ч.  В. Я. Коровина, В. П. Журавлев  Просвещение  

Марий йылме  В.В.Кузнецов, Н.В.Кузнецова  Марий савыктыш 

книга  

Марий литератур  В.В.Кузнецов  Марий савыктыш 

книга  

Алгебра в 2-х ч.  Ю.Н. Макарычев, Н.Д. Миндюк  Просвещение  

Геометрия  Л.С. Атанасян, В. Ф. Бутузов  Просвещение  

Spotliqht  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули  Просвещение  

Всеобщая история.  

История нового времени  

А.Я. Юдовская, П.Н. Баранов, Л.М.  

Ванюшкина  

Просвещение  

История России  А.А.Данилов, Л.Г.Косулина  Просвещение  

Обществознание  Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова, Н.И. 

Городецкая  

Просвещение  

География  И.И. Баринова  Дрофа  

Биология. Человек  Н.И.Сонин  Дрофа  

Физика  А.В.Перышкин  Дрофа  

Химия  О.С.Габриелян  Дрофа  

Информатика  Босова Л.Л.,Бососва А.Ю.  БИНОМ. Лаборатория 

знаний,2020г.  

Искусство  Е.Д.Критская  Просвещение  

ОБЖ  Смирнов А.Т., Хренников Б.О.   Издательство 

«Просвещение»  

Технология  В.Д. Симоненко  Вентана-Граф  

ИКН  А.А.Андриянов  Марий савыктыш книга  

      

9 класс   

Русский язык в 2-х ч  Л.А. Тростенцова, Т.А.  

Ладыженская…  

Просвещение  

Литература в2-х ч.  В.Я. Коровина, В.П. Журавлев  Просвещение  

Марий йылме  В.В.Кузнецов, Н.В.Кузнецова  Марий савыктыш книга  



Марий литератур  П.А.Апакаев  Марий савыктыш книга  

Алгебра  Ю.Н. Макарычев, Н.Д. Миндюк  Просвещение  

Геометрия  Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов  Просвещение  

Spotliqht  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули  Просвещение  

История России,XX - 

начало XXIвек  
А.А.Данилов, Л.Г. Косулина, М.Ю. 

Брандт  
Просвещение  

Новейшая история, XX 

век  
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О.  
Просвещение  

Обществознание  Л.Н. Боголюбов, А.И. Матвеев, Е.И. 

Жильцова  
Просвещение  

География. Население и 

хозяйство  
В.П.Дронов, В.Я.Ром  Дрофа  

Физика  А.В.Перышкин, Е.М. Гутник  Дрофа  

Химия  О.С. Габриелян  Дрофа  

Информатика  Босова Л.Л.,Бососва А.Ю.  БИНОМ. Лаборатория 

знаний,2020г.  

Биология. Общие 

закономерности  
Беляев, Колесов  Дрофа  

ОБЖ  Смирнов А.Т., Хренников Б.О.   Издательство 

«Просвещение»  

  

10 класс   

Русский язык  А.Власенков, Л.Рыбченкова  Просвещение  

Русская литература1.2ч  Ю.В. Лебедева.,  В.И.Коровина  Русское слово  

Марий йылме  В.В.Кузнецов, Н.В. Кузнецова  Марий савыктыш книга  

Марий литератур  Г.В. Сергеева, Г.Н. Бояринова  Марий савыктыш книга  

Алгебра  А.Г. Мордкович, Л.О.Денищева  Мнемозина  

Геометрия  Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов  Просвещение  

Spotliqht  О.В.Афанасьева, Д.Дули  Просвещение  

Общая биология  Д.В.Колесов, И.Н.Беляев  Дрофа  

Химия  Новошинский И.И., Новошинская Н.С.  Русское слово  

Физика  Г.Я. Мякишев, Б.Б.Буховцев 

Сотский(классический курс)  

Дрофа  

История России  в2-

х ч.  
А.Н.Сахаров, В.И.Буганов и др.  Просвещение  

Обществознание  Л.Н.Боголюбов и др.  Просвещение  

Информатика  Босова Л.Л.,Бососва А.Ю.  БИНОМ. Лаборатория 

знаний,2020г.  

ОБЖ  Смирнов А.Т., Хренников Б.О.   Издательство 

«Просвещен  

11 класс   

Русский язык  В.Ф. Греков, С.Е. Крючков,    Просвещение  

Русская литература  Ю.В. Лебедева.,  В.И.Коровина   Русское слово  



Марий йылме   В.В. Кузнецов, Н.В. Кузнецова  Марий савыктыш книга  

Марий литератур  Н.Г. Бояринова, С.П. Чеснокова  Марий савыктыш книга  

Алгебра  А.Г. Мордкович, Л.О.Денищева  Мнемозина  

Геометрия  Л.С.Атанасян, В.Р. Бутузов  Просвещение  

Spotliqht  О.В.Афанасьева, Д.Дули  Просвещение  

Общая биология  Д.В.Колесов, И.Н.Беляев  Дрофа  

Химия  Новошинский И.И., Новошинская Н.С.  Дрофа  

Физика  Г.Я. Мякишев, Б.Б.Буховцев 

Чаругин(классический курс)  
Дрофа  

История России  А.А.Левандовский и др..  Просвещение  

Обществознание  Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая  Просвещение  

Информатика  Босова Л.Л.,Бососва А.Ю.  БИНОМ. Лаборатория 

знаний,2020г.  

ОБЖ  Смирнов А.Т., Хренников Б.О.   Издательство 

«Просвещен  

  


